
AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

1/8

la Determinazione n. 8/ASPAL del 05.01.2017 con la quale sono stati attribuite le

titolarità degli incarichi dirigenziali dell’ASPAL;

VISTA

l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il

lavoro (ASPAL), con sede a Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato

di personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale e

contabile;

VISTO

la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle

politiche per il lavoro”;

VISTA

la Deliberazione della Giunta regionale n. 19/23 del 28.05.2015 recante “Modalità e

tempi di attuazione dell’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti e delle agenzie

regionali”, che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2 della L.R. 9 marzo 2015, n.

5, e dell’art. 28 della L.R. n. 11/2006, estende anche agli Enti e alle Agenzie regionali

l’applicazione del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10

agosto 2014, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO

lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di

attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

PROGRAMMA MASTER AND BACK – PR FSE+ 2021-2027, PRIORITÁ II –

ISTRUZIONE FORMAZIONE E COMPETENZE – OBBIETTIVO SPECIFICO ESO

4.6 (f) – SETTORE DI INTERVENTO 150 – AVVISO PUBBLICO ALTA

FORMAZIONE 2024 APPROVATO CON DET. N. 2405/50200 DEL 27/06/2024 E

AGGIORNAMENTO N. 3345/68728 del 30/09/2024 – CUP D21I24000160006.

APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE 2° ELENCO DOMANDE AMMESSE E NON

AMMESSE - DOMANDE TRASMESSE DAL 30/09/2024 AL 30/10/2024.

Oggetto:

00-01-00 - ASPAL
00-01-03 - Servizio progetti su base regionale e comunitaria



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

2/8

l’articolo 25, lett. b), della L.R. 13 novembre 1998 n. 31, recante “Compiti delVISTO

la Determinazione n. 23/ASPAL del 11.01.2022 con la quale è stato conferito alla

Dott.ssa Antonella Delle Donne l’incarico di Direttore del Servizio Progetti su Base

regionale e comunitaria dell'ASPAL;

VISTA

il Decreto presidenziale di nomina n. 92 del 09.07.2024 con cui sono conferite all’Ing.

Luca Mereu le funzioni di Direttore generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive

del Lavoro (ASPAL) ai sensi dell'art. 14, comma 2, della legge regionale 17 maggio

2016, n. 9;

VISTA

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 20/4 del 26.06.2024, recante “Nomina

Direttore generale dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL).

Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, art. 14”, con la quale è stato deliberato “di

nominare, ai sensi dell'art. 14, comma 2, della legge regionale 17 maggio 2016, n. 9,

e dell'art. 33, comma 2, della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, l'Ing. Luca

Mereu quale Direttore generale dell'Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro

(ASPAL)”;

VISTA

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 52/15 del 23.12.2019 con la quale è stato

nominato il Collegio dei revisori dei conti dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del

Lavoro;

VISTA

la Determinazione n. 2009/ASPAL del 29.12.2017 di approvazione del Regolamento

di contabilità dell’ASPAL integrata dalla determinazione n. 2913/ASPAL del

28.12.2018 (convalidata dalla determinazione n. 887/ASPAL del 04.04.2019);

VISTA

l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale

e Servizi, così come nel regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e s.m.i.;

VISTO

la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione

preliminare Statuto Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via

definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del 21.06.2016;

VISTA

inoltre, l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento,

direzione e controllo da parte del Direttore generale dell’ASPAL;

VISTO

l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed

il Collegio dei revisori dei conti;

VISTO



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

3/8

il Regolamento delegato (UE) n. 2023/67 del 20/10/2022 che integra il RegolamentoVISTO

il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24

giugno 2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il

regolamento (UE) n. 1296/2013;

VISTO

il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24

giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo

regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una

transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura,

e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e

integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per

la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

VISTO

la Determinazione n. 359 del 31.01.2024 “Piano integrato di attività e organizzazione

(PIAO) dell’ASPAL, art. 6, Decreto Legge 9 Giugno 2021, n. 80, come convertito

dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113 e ss.mm.ii. Aggiornamento per il triennio 2024-26”

che approva il Piano Integrato di Attività (PIAO) 2024/2026 dell’ASPAL

VISTA

la Determinazione n. 1071 del 19.03.2024, recante il “Riaccertamento ordinario dei

residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3, quarto comma, del D. Lgs. 118/2011

esercizio finanziario 2023”;

VISTA

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/37 del 15.02.2024 avente ad oggetto

“Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL). Bilancio di previsione 2024-

2026. Approvazione ex art. 17 della L.R. n. 9/2016 e art. 3 della L.R. 14/1995. Nulla

Osta all’immediata esecutività”;

VISTA

la Determinazione n. 539/ASPAL del 12.02.2024 avente ad oggetto “Approvazione

Bilancio di previsione 2024 - 2026 dell'Agenzia Sarda per le Politiche Attive del

Lavoro e degli allegati tecnici - Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R. 9

/2016”;

VISTA

la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 19 – Bilancio di previsione triennale 2024-

2026;

VISTA

la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 18 – Legge di Stabilità 2024;VISTA

Direttore di servizio” ed in particolare i poteri di spesa e di acquisizione delle entrate;



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

4/8

il Vademecum per l’Operatore, Versione 1.0 (approvato con Determinazione della

Direzione Generale dell’Assessorato del lavoro n. 26844/2559 del 12/06/2018),

contenente le disposizioni di carattere generale relative all’ammissibilità delle spese

ed ai massimali di costo riguardanti gli interventi finanziati dal Programma Regionale

VISTO

il Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) del PR FSE + 2021-2027 Versione 1.0

approvato con determinazione del Direttore Generale dell’Assessorato del Lavoro,

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale n. 3125/35642 del 29

/06/2023;

VISTO

le Determinazioni del Direttore Generale dell’Assessorato del Lavoro, Formazione

Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale n. 4117/45198 del 10/08/2023 e

6356/73591 del 14/12/2023 PR FSE + Sardegna 2021/2027 – Approvazione e

aggiornamento calendario degli inviti secondo quanto disciplinato all’art. 49 comma 2

del Reg. (Ue) 2021/1060 – calendari 2/2023 e 3/2023;

VISTE

la nota dell'AdG n. 83079 del 20 dicembre 2022 recante: “Circolare n. 1 – PR

SARDEGNA FSE+ 2021/2027- prime indicazioni operative sul processo

programmatorio e sulla procedura per la richiesta ed il rilascio dei pareri di

conformità”;

VISTA

il documento “Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni da ammettere al

cofinanziamento del Fondo sociale europeo Plus (FSE+)” approvato dal Comitato di

Sorveglianza nella seduta del 16 novembre 2022;

VISTO

la Deliberazione della Giunta regionale n. 31/10 del 13 ottobre 2022, avente a

oggetto “PR FSE+ Sardegna 2021-2027 “Il PR FSE+ Sardegna 2021-2027 al servizio

della dignità”. Presa d’atto definitiva del Programma, istituzione del Comitato di

Sorveglianza e adempimenti successivi all’approvazione”;

VISTA

il PR Sardegna FSE+ 2021-2027 (CCI 2021IT05SFPR013) approvato dalla

Commissione europea con Decisione C(2022) 6166 del 25 agosto 2022;

VISTO

il Regolamento (UE) 2020/852 del 20 ottobre 2020 del Parlamento europeo e del

Consiglio del 18 giugno 2020 relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli

investimenti sostenibili;

VISTO

(UE) n. 2021/1060;



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

5/8

la Determinazione n. 2405/50200 del 27/06/2024 che approva  l'Avviso pubblico Alta

Formazione 2024 e i relativi allegati, che fanno parte integrante e sostanziale

dell'avviso pubblico;

VISTA

la Determinazione n. 3418 dell’8/10/2024 “Variazione n. 8 al bilancio di previsione

pluriennale 2024-2026 dell’ASPAL” con la quale l’ASPAL istituisce i nuovi capitoli per

l’attuazione dell’avviso pubblico Alta Formazione 2024 – Programma Master and

back, che iscrive nei competenti capitoli di bilancio le somme stanziate a seguito del

trasferimento delle risorse, nel rispetto delle regole del bilancio armonizzato, da parte

dell’AdG;

VISTA

la Determinazione n. 4415/62563 del 20/09/2024 dell’Assessorato del lavoro,

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale che approva l'impegno

pluriennale per Euro 4.000.000,00 da trasferire ad ASPAL; Capitoli SC09.2533, SC09.

2534, SC09.2535 - C.d.R. 00.10.01.06, Bilancio RAS 2024 -PRATT43496;

VISTA

che la dotazione finanziaria dell’Avviso Alta Formazione 2024, a valere sul PR FSE+

Sardegna 2021-2027, Priorità II – Obiettivo Specifico ESO 4.6 (f), è disposta dalla

sopra richiamata Determinazione dell’AdG n. 6356/73591 del 14/12/2023 che

approva calendario degli inviti 3/2023 assegnando all’Avviso risorse pari a €

4.000.000,00

ACCERTATO

il parere di conformità dell’Autorità di Gestione del PR Sardegna FSE+ 2021-2027,

Determinazione n. 1334/20479 del 25/03/2024 dell’Assessorato del lavoro,

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, aggiornato con

Determinazione n. 2859/39151 del 12/06/2024, che esprime la conformità della

documentazione relativa alla pubblicazione del presente Avviso e sua conformità al

PR FSE+ Sardegna 2021-2027 e alla normativa vigente, ai sensi dell’art. 73 par. 2

Reg. (UE) n. 1060/2021;

VISTO

la Determinazione n. 304/ASPAL del 26/01/2024 che approva la Nota metodologica

per il calcolo delle tabelle standard di costo unitario relative al Programma Master

and Back - Alta Formazione;

VISTA

della Regione Autonoma della Sardegna - Fondo Sociale Europeo Plus 2021- 2027

(Determinazione n. 6528/82885 del 19.12.2022 dell’AdG);



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

6/8

di dover procedere all’approvazione ed alla successiva pubblicazione  – sul sito

istituzionale   dell’ASPAL (https://agenziaregionaleperillavoro.regione.sardegna.it/j/v

RITENUTO

degli esiti dell’attività istruttoria, dalla quale risultano: n. 41

domande di partecipazione ammesse,  n. 4 domande non ammesse, n. 25 istruttorie

in corso; 

PRESO ATTO

che dal 30/09/2024 al 30/10/2024 sono pervenute n. 70 domande di partecipazione; DATO ATTO

la Determinazione n. 3888 del 19/11/2024 approvazione e pubblicazione del 1°

elenco delle domande ammesse e non ammesse trasmesse dal  30/09/2024 al 09/10

/2024;

VISTA

che, come disposto al par. 20 dell’Avviso pubblico, l’ASPAL si riserva la facoltà

di effettuare  le opportune verifiche e controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese

dai candidati;

VISTO

che il par. 10 dell’Avviso pubblico prevede l'approvazione e pubblicazione periodica

degli esiti; 

VISTO

il par. 2 dell’Avviso in oggetto in cui si disciplina che la concessione delle borse di

studio avviene mediante procedura “a sportello” e che le istanze devono essere

istruite secondo l’ordine cronologico di arrivo e fino ad esaurimento delle risorse

disponibili;

VISTO

la Determinazione n. 3656/75671 del 24/10/2024 di approvazione e adozione della

check list istruttoria e nomina del gruppo istruttorio;

VISTA

la Determinazione n. 3345/68728 del 30/09/2024 di aggiornamento dell’Avviso

Pubblico Alta Formazione 2024 – Programma Master and Back e dei relativi allegati,

che fanno parte integrante e sostanziale dell’Avviso Pubblico;

VISTA

l’aggiornamento del parere di conformità rilasciato dall’Autorità di Gestione del POR

Sardegna FSE+ 2021-2027,  Determinazione n. 4602 dell’Assessorato del lavoro,

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, prot.

n. 64626 del 30/09/2024/2024 (prot. ASPAL n. 68703 del 30/09/2024) che esprime la

conformità della documentazione relativa alla pubblicazione del presente Avviso e

sua conformità al PR FSE+ Sardegna 2021-2027 e alla normativa vigente, ai sensi

dell’art. 73 par. 2 Reg. (UE) n. 1060/2021;

VISTO



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

7/8

Che avverso la presente determinazione può essere presentato: ricorso gerarchico (L.

R. 31/1998 art. 21 comma 7) al Direttore generale dell’ASPAL entro 30 giorni dalla

conoscenza dell'atto;  ricorso giurisdizionale amministrativo al TAR nel termine di 60

giorni dalla conoscenza dell'atto o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello

Stato nel termine di 120 giorni dalla conoscenza dell'atto.

ART. 3

Di disporre la pubblicazione della presente Determinazione e del relativo allegato A

nella pagina web ASPAL (https://agenziaregionaleperillavoro.regione.sardegna.it/j/v

/2362?s=44&v=9&c=14207&c1=4920&id=110222) nella sezione Avvisi pubblici; sul

Portale Sardegna Lavoro (www.sardegnalavoro.it) e nella sezione opportunità e

bandi del sito Sardegna Programmazione FSE+ (www.sardegnaprogrammazione.it

/programmi/fse);

ART. 2

Di approvare il 2° elenco delle domande ammesse e non ammesse - domande

trasmesse dal 30/09/2024 al 30/10/2024,  di cui allegato A, per farne parte integrante

e sostanziale della presente determinazione;

ART. 1

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa: 

che la pubblicazione dell’elenco delle domande di cui all’allegato A sul sito dell’

ASPAL su menzionato costituisce notifica a tutti gli interessati;

ATTESO

/2362?s=44&v=9&c=14207&c1=4920&id=110222) nella  sezione Avvisi

pubblici;   sul  Portale Sardegna Lavoro (www.sardegnalavoro.it);  nella sezione

opportunità e bandi del sito Sardegna Programmazione FSE+ www.

sardegnaprogrammazione.it/programmi/fse -  dell’ elenco delle domande ammesse e

non ammesse (Allegato A), trasmesse dal 30/09/2024 al 30/10/2024, per farne parte

integrante e sostanziale della presente determinazione;

Allegato: 

All. A - 2° elenco domande ammesse e non ammesse - domande trasmesse dal 30/09/2024 al 30/10/2024



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

8/8

 


		2024-11-29T14:23:08+0100
	ANTONELLA DELLE DONNE
	Firmato digitalmente da


		2024-11-29T14:23:10+0100
	AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO




